
事  務  連  絡 
平成 28年 12 月 26日 
 

各都道府県、指定都市、市区町村学校保健会 様 
各都道府県、指定都市、市区町村教育委員会 

学校保健担当課 様 
 各都道府県、指定都市、市区町村福祉保健部局 
        保育所担当課、保健所担当課 様 
 

公益財団法人 日本学校保健会 
学校感染症等情報収集システムの在り方検討委員会 

 
 

学校欠席者情報収集システム（保育園サーベイランス含む）の運営について 
 
平素より、本会学校保健事業の推進に格別のご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。 
学校欠席者情報収集システムにつきましては、平成 25 年度より、本会が協賛企業の支援を得て

運営してまいりましたが、来年度から本システムの協賛企業が全て撤退することになりました。こ

のままでは、本会の財政負担が過重となり、今後のシステム運営の継続に支障が生じるおそれがあ

るため、対応策を進めているところです。 
つきましては、平成 29年度の学校欠席者情報収集システムの運営について、9月 30 日付け通知

でお知らせしたところですが、来年度の新規導入や研修会等が予定どおり実施できるか、再検討し

ている状況です。今後の本システムの運営につきましては、改めて、2月 16 日に予定している本会

の事業報告会終了後に、自治体担当者等に対する説明会を開催して、直接ご説明したいと考えてお

ります。説明会の開催については、別途通知いたします。 
多くの学校等で感染症対策にご活用いただいております本システムを、今後も継続して安定的に

運営できるように力を尽くしてまいりますので、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
なお、都道府県･指定都市学校保健会には、本文書を教育委員会及び福祉保健部局の担当課に伝達

していただきますようお願いいたします。都道府県の担当課には、管内の関係市区町村への周知を

お願いいたします。 
 
 

 
公益財団法人 日本学校保健会事務局    

担当 柴田･永井              

東京都港区虎ノ門２－３－１７       

電話：03-3501-0968 FAX：03-3592-3898  

E-mail：nagai＠hokenkai.or.jp  
（保育園サーベイランスに関する問合せ先） 
国立感染症研究所 担当 宮間 
E-mail：nurys＠niid.go.jp 

 


